

17

BC-05

December – Examination 2020

B.Com. (Part I) Examination

Business Economics

Paper : BC-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define Cardinal Approach.
गणनावाचक दृष्टिकोण को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Demand ?
मांग क्या है ?
- (iii) Define Return to Scale.
पैमाने के प्रतिफल को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Marginal Revenue.
सीमान्त आगम को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is Monopoly ?
एकाधिकार क्या है ?
- (vi) Give formula of GNP.
GNP का सूत्र दीजिए।
- (vii) What is Net Profit.
शुद्ध लाभ क्या है ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर 200 शब्दों तक दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Give characteristics of Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र की विशेषताएँ बताइए।
3. Explain basic features of Economic Problem.
आर्थिक समस्या के आधारभूत तत्वों का वर्णन कीजिए।
4. Describe the factors affecting Demand.
मांग को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
5. "Indifference curve slopes negative." Explain.
"उदासीनता वक्र का ढाल ऋणात्मक होता है।" समझाइए।
6. Give characteristics of Oligopoly.
अल्पाधिकार की विशेषताएँ बताइए।
7. What is Marginal Productivity Theory ? Explain.
सीमान्त उत्पादकता सिद्धान्त क्या है ? समझाइए।
8. Explain Modern Theory of Wages.
मजदूरी के आधुनिक सिद्धान्त को समझाइए।
9. Give importance of National Income.
राष्ट्रीय आय के महत्व को बताइए।